In questo scorcio di sudato riposo sono evidenti gli spraz
zi di retorica, ma non guastano: di quegli statuti leggi e de
creti non rimane traccia scritta ma la tradizione balza da 
un documento del 1179 inserito nel Registro di Alessandro IV. 
Il capitolo del monastero, secondo il testo, aveva autorizzato 
la permuta di Ponza e Affile di cui erano stati investiti, in
sieme con ColIaltillo, Ildemondo e Filippo nei primi anni 
di queIIo stesso secolo, con Jenne e il feudo di Giovanni Ro
landi. Ne seguì ]a conceesione in cui l'abate riservò al suo mo
nastero chiese, decime, mortuarie e data pubblica, come negli 
altri paesi della Badia: « voi vassalIi, prosegue il documento, 
ne farete la raccolta e consegnerete tutto all'abate o chi per 
lui, « de qua tamen vobis assuetam assisam monete hominum 
vestrorum dabit», E dettò: « quam si quidem datam tu et 
heredes tui colligebitis, de qua collecta retinebitis vobis IV 
Iibras videlicet pro singulis annis XL soldos pro eo quod olim 
Iuit concessum pro recompensatione collectae IV libro qua 
singulis annis habuerunt predecessores vestri ab hominibus 
castri Pontiae» (60). 

(60) Nel Rcgistrum di Alessandro IV edito a cura della Scuola 
francese di Roma, voI. VI, p. 752. 
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L'olim del 1179 richiama gli accordi di un settant'anni 
prima, intercorsi tra le stesse parti, forieri dell'ottima colti
vazione di campi arati, dci vigneti, di orti degli amenissimi 
verzieri piantati ad alberi da frutto, al di là del fiume, (verso 
occidente). Allora Ildemondo e Filippo suo figlio avevan giu
rato: Tibi dico, « Ildemunde quod dominus meus archidiaco
nus non erit in facto neque in consensu ut vitam perdas aut 
mcmbra vel prehaensus sis mala apprehaensione neque tu 
neque Philippus filius tuum. Ponti a et Afile et Collaltum nec 
ipso tibi tollit nec consentit tollere: et adiuvat te tenere et 
defendere contra omnes homines qui tibi tollere voluerint. 
Salva fidelitate domini nostri pape et imperatoris si tu et 
filius tuus Filippus ita observaveritis fidelitatem domino mei 
sicut jurastis» (61). 

Cominciò in Val d'Aniene l'era dei giuramenti e giura
rono su l'esempio d'Ildemondo e Filippo, Gregorio per An
ticoli, i Signori di S. Vito per S. Eleuterio, Raone per Roiate 
e, in modo originale, la Università di Trevi in concordia con 
l'abate e molto più tardi, la Oligarchia di Civitella si ac
corderà con lo stesso abate del Sublacense per Civitella, Cer
reto e Gerano . 

••• E GIURARONO GLI ABATI